
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 2154 del 04/08/2023 

 

 
AREA 5 - SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2154 del 04/08/2023 

PROPOSTA N. 2308 del 03/08/2023 
 
OGGETTO: Rettifica e ripartizione impegno di spesa assunto con la D.D.N.1873 del 12-07-2023, per 

successiva ripartizione in impegno di spesa istituzionale e commerciale. 
 

UNITA’ ORGANIZZATIVA Area 5 - Servizi tecnici e manutenzione patrimonio. 

P.O. Proponente 
Servizio F.2 - Gestione Sicurezza sul lavoro; Energia e 
Consumi. 

OGGETTO 
Rettifica impegno di spesa assunto con D.D. N.1873 del 
12 luglio 2023 per ripartizione impegni di spesa in 
istituzionali e commerciali. 

R.U.P. Ing. Massimiliano Patriarca 

Nota su D.D. 1873 del 12/07/2023 

Trattativa Diretta del MEPA ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett. a) della L. 120/2020 per l’affidamento 

dei “Lavori di rifacimento impianti di climatizzazione 

e ripristino impianto di areazione idoneo a ripristinare 

le condizioni microclimatiche previste dall’allegato iv 

punto 1.9 (microclima) del d.l. 81/08, per la mensa 

universitaria e gli uffici DiSCo Lazio siti in Roma, Via 

della Vasca Navale n. 79” - CL IMPIANTI E 

SERVIZI SRLS 

CIG 9901666944 

 
Vista la legge regionale 27 luglio 2018 n. 6 “Disposizioni per il riconoscimento e il sostegno allo 

studio e la promozione della conoscenza nella Regione” con la quale tra l’altro l’Ente pubblico 
dipendente per il diritto agli studi universitari del Lazio - Laziodisu è riordinato nell’Ente regionale per 
il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo; 

 
Visto lo “Statuto dell’Ente regionale per il Diritto allo Studio e la promozione della Conoscenza 

– DiSCo”, approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 989 del 20 dicembre 2019; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 14 del 13 novembre 2019 

avente ad oggetto “Nomina del Direttore Generale dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla 
Conoscenza” con la quale si è proceduto alla nomina del Direttore Generale dell’Ente al dott. Paolo 
Cortesini; 

 
Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo, n. 36 del 31 ottobre 2022 avente 

ad oggetto: “Rinnovo incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini”, con la quale viene 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2154 del 04/08/2023 

rinnovato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge 
Regionale 24 luglio 2018, n. 6, fino al 23 novembre 2024; 

 
Visto il decreto n. 12 del 30 dicembre 2022, di conferimento dell’incarico dirigenziale “ad 

interim” dell’Area 5 “Servizi Tecnici e Patrimonio” all ing. Mauro Lenti, a partire dal 1 luglio 2023  fino 

al 31 dicembre 2023; 

Vista la Determina Direttoriale n.1804 del 10 luglio 2023 avente ad oggetto:” Proroga 

conferimento di Posizione Organizzativa, a seguito del Commissariamento dell’Ente, a far data dal giorno 12 luglio 

2023 al 30 settembre 2023” con la quale è stata prorogata la P.O. F2 “Gestione Sicurezza sul lavoro, 

Energia e consumi” (Area 5) all’ing. Massimiliano Patriarca;     

Richiamata la Determinazione n. 1873/23 avente ad oggetto “ Trattativa Diretta del MEPA ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 per l’affidamento dei “Lavori di rifacimento impianti 

di climatizzazione e ripristino impianto di areazione idoneo a ripristinare le condizioni microclimatiche 

previste dall’allegato iv punto 1.9 (microclima) del d.l. 81/08, per la mensa universitaria e gli uffici 

DiSCo Lazio siti in Roma, Via della Vasca Navale n. 79” - CL IMPIANTI E SERVIZI - CIG 

9901666944, con la quale veniva assunta la spesa di € 150.006,65 (IVA 22% e oneri della sicurezza pari a 

€ 2.731,40 inclusi), sul capitolo  31004 art. 6;   

Considerato che in tale Determinazione per mero errore non è stata effettuata la ripartizione 

tra il capitolo relativo ai lavori svolti nei locali con destinazione "mensa" ed i locali con destinazione 

"uffici";      

Ritenuto di dover procedere quindi ad una rettifica dei dati erroneamente riportati nel 

dispositivo della D.D. N.1873 del 12/07/2023;  

Dato atto che, il R.U.P. è l’Ing. Massimiliano Patriarca, il quale ritiene necessario procedere ad 

una rettifica dei dati erroneamente riportati nel dispositivo della D.D. N.1873 del 12/07/2023;  

Visto il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visti gli allegati 4/1 e 4/2 al Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 e s.m.i. n.118, rubricati 
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” e  “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria”; 

Vista la Delibera del C.d.A. n. 32 del 30/09/2022 avente ad oggetto: “Adozione del bilancio di 
previsione finanziario 2023 – 2025 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della 
Conoscenza - DiSCo; adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio”; 

Vista la legge della Regione Lazio n. 1 del 30 marzo 2023 avente ad oggetto "Legge di stabilità 
regionale 2023"; 

Vista la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2023-2025” con la quale all’art. 6 “Approvazione dei bilanci degli enti pubblici dipendenti” alla 
lettera b) approva, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2024-
2025 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza (DiSCo LAZIO); 

Per le motivazioni espresse nelle premesse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento:  

                                                      Tutto ciò premesso e considerato 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2154 del 04/08/2023 

DETERMINA  

 
Per le motivazioni di cui in premessa, la rettifica dell’impegno di spesa n.1750/2023  assunto con D.D. 

N.1873 del 12 luglio 2023 avente ad oggetto Trattativa Diretta del MEPA ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lett. a) della L. 120/2020 per l’affidamento dei “Lavori di rifacimento impianti di climatizzazione e 

ripristino impianto di areazione idoneo a ripristinare le condizioni microclimatiche previste dall’allegato 

iv punto 1.9 (microclima) del d.l. 81/08, per la mensa universitaria e gli uffici DiSCo Lazio siti in Roma, 

Via della Vasca Navale n. 79” - CL IMPIANTI E SERVIZI SRLS, CIG -  9901666944  fermo ed 

invariato il resto come segue: 

 

 

L’Art..4 (impegno) della parte relativa al dispositivo della predetta Determina viene sostituito dal 

seguente:  

 

Art.4  

(Impegno) 
 

4. di dare mandato all’Area1 “Risorse economiche e finanziarie” di rideterminare 

l’impegno n. 1750/2023 assunto sul capitolo 31004 art. 6 denominato “Interventi di 

manutenzione straordinaria beni immobili” PDCI 2.02.01.09.001, del bilancio DiSCo 

2023 per € 150.006,65 (IVA 22% e oneri della sicurezza pari a € 2.731,40 inclusi), in € 

85.303,01 (IVA 22% e oneri della sicurezza pari a € 1'225,52);  

 

5. di dare mandato all’Area1 “Risorse economiche e finanziarie” di impegnare la 

spesa complessiva € 64.703,64 (IVA 22% e oneri della sicurezza pari a € 1'225,52) sul 

Cap. 65087 art. 6 denominato “interventi di manutenzione straordinaria beni 

immobili” PDCI 2.02.01.09.000, del bilancio DiSCo 2023; 

 

 6. di dare atto che il presente provvedimento, oltre agli impegni di cui ai precedenti 

punti, potrebbe comportare eventuali ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, sarà sottoposto 

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;    

 

8. di rendere noto, ai sensi della legge n.241/199 che il responsabile del 

procedimento l  ing. Massimiliano Patriarca; 

 

 9. di dare atto infine che, ai sensi dell’art. 21 e ss. del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., 

il presente atto è un documento informatico originale firmato digitalmente, registrato e 

conservato presso DiSCo Lazio;  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2154 del 04/08/2023 

10. di rendere immediatamente eseguibile il provvedimento. 

. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
 PATRIARCA MASSIMILIANO in data 03/08/2023 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 5 - SERVIZI 
TECNICI E SICUREZZA Dott. CORTESINI PAOLO in data 04/08/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 65087 1857 1 01 06 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 64.703,46 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile: ISTRUTTORIA CONCLUSA CON ESITO POSITIVO 
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: RAG. DOTTARELLI LEONARDO in data 04/08/2023 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 2154 del 04/08/2023 

  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 04/08/2023 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 2308 del 03/08/2023, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 04/08/2023 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 2154 del 04/08/2023 con oggetto: 

Rettifica e ripartizione impegno di spesa assunto con la D.D.N.1873 del 12-07-2023, per successiva 
ripartizione in impegno di spesa istituzionale e commerciale. 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 05/09/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


